cum quiescere non posset, donec rem exploratam haberet, ut evidentius hinc auspicatam filii sanctitatem cognosceret, cenobium duobus tantum accitis comitibus repetit, non solum diurnis, verum etiam nocturnis sacris interest, ut, quinam forent, qui septena oscula susceperint, exploraret. Post matutina sacra inter monachos 189 insinuatus animadvertit omnes preter eos, qui cumulatissima oscula nacti fuerant, cubicula repetiisse, illos contra in sacello remansisse et in secretiorem quenque angulum secessisse, ut sacros ibi rhythms deo succentarent ac reliquum spatium noctis in dei laudem absumerent. Hos veluti e specula singillatim adoritur consalutatisque benedixit, ad Maurum demum pervenit septies osculatum, a quo, anne castitatis intemerate compos esset, neque blanditiis neque minis neque quavis alia artificiosa percontatione extorquere potuit. In sequenti die conventum edixit, ut hunc ex industria variis criminibus postulatum periclitaretur. At ille nihil 191 obiectis calumniis respondit haud inscius omnes mortalium animos parere deo, quare facto periculo rex enarrata sui adventus causa Mauri virtutem publice approbavit paucisque post mensibus eum 192 Quinqueecclesiensi episcopatu prefecit.

At illud de Emerico ne sine piaculo quidem subterceri potest. 193 Cum Vesprimii esset, antiquam religiosamque divi Georgii edem uno tantum ex amanuensibus accito nocte adiit ibique inter supplicandum ante aram constitutus deum pia obsecratione percontabatur, quid numini potissimum prestare posset, quod illi foret acceptissimum. Edes extemplo ingenti splendore completur et hinc 194 vox divinitus audita: Nil, Emerice, deo virginitate antiquius futurum putes; proinde, ut gratissimam mihi victimam facias, mentis et corporis a te virginitatem postulo; hanc offer et in proposito persta. At ille: Domine deus meus, qui omnia conspicias et humanam 195 firmas imbecillitatem, item principibus ac regibus terre dominaris, tuam in me voluntatem perface, perniciosas in me concupiscentias rore misericordie tue penitus extingue. Confirma fragilitatem servuli tui et, ut in tuo servitio usquequaque persistat, a lubricis eum voluptatibus et ab omni labe pro tua clementia redime, ne unquam e tua gratia elabatur. Amanuensem mox admonuit, ne 196 vivente ipso unquam de re hac quicquam proderet.

Post hec pater, ut publice saluti de successore consuleret, 197 Emericum patrandis liberis haud intempestivum digno coniugio obligandum esse censuit ratus neminem regno commodiorem futurum, si viveret, sin minus sanctissimam hinc prolem sperari posse ac regendis Ungaris accommodatissimam. Quare excellentissimam 198 forma et virtute virginem ac regali genere natam huic desponsat pater operamque liberis quandoque dandam edocet, ne legitimus idemque optimus Pannonie regno successor desit. Quamvis hoc 199 haud facile efficere potuit, quando non sine multis eo precibus filium redegerat, ipsum tamen obtemperantissimum et decenti coniugio iam obstrictum nunquam cum uxore rem patrasse, sed maiorem, si dici potest, quam antea, castitatem servasse comperit. Quin 200

etiam uxorem, quam virginem Emericus acceperat, sub coniugalis
 pretextu consuetudinis castissimam sanctissimamque prestiterat ra-
 tus multo fore prestantius virtutum quam liberorum fecunditate pol-
 lere. Cum uxore iuventutem non exegit, quandoquidem virtutum
 cumulum adeptus ex hac continuo vita ereptus est et celesti potius
 quam hac misera mortalium condicione dignus est habitus. 201
 Non gnati fatum, sed malam regni fortunam flet pater, quando il-
 lum ex hoc felicissimum, contra vero id miserrimum auspicator
 spe tanta orbatum. Una tantum fiducia et consolatio paterne ac-
 cesserat orbitati, quod nati, quem inter divos relatum esse non igno-
 rabat, patrociniū apud superos maximum et sibi et suis hinc
 se nactum intelligebat. Post divi Emerici mortem eius uxor integram
 utriusque virginitatem, dum perpetuam viri castitatem testari
 cupit, cogitur profiteri. Amanuensis, quod in Georgii ede viderat,
 post eius obitum publice predicavit et intemeratam testatus est
 castitatem. Quin et Eusebius metropolita Cesariensis publicarum
 die supplicationum hunc in celum elatum se vidisse asseveravit. 203

Auxit huiusce rei fidem ingens memorabileque miraculum, quod
 Ladislai regis temporibus accidit. Corradus enim Teutonum genere
 natus omni facinorum gravitate completus, cum divina quadam gra-
 tia sub tanta scelerum mole resipisceret, urbem Romam adiit, ut
 detecta mentis labe pontificia auctoritate expiaretur imperataque
 supplicia penderet. Cum ante Hildebrandum divi Petri vicarium se
 constituisset, patefacis non sine summa cordis penitentia facinori-
 bus hac pena multatur, qua lorica loco interioris tunice ferre quin-
 nisque catenis ferreis obstringi a lustratore pontifice iubetur. Item
 pugillares dati, in quibus longa facinorum omnium confessio con-
 tinebatur, iidemque pontificio anulo obsignati. Postremo iniunctum,
 ut religiosissima queque orbis sacella divorumque monumenta eo
 usque perlustraret, quo usque illuc perveniret, ubi vinculis ultro
 fractis exolueretur et pugillares reserarentur, qui scelera longo ora-
 tionis ordine complexi minima quaque littera sponte caruissent.
 Ingenti is penitentia correptus monumenta queque sanctissima lu-
 strat neque Hierosolymam pretermittit salvatorisque sepulcrum. 209
 Sancti demum Stephani regis fama ductus in Pannoniam se recep-
 pit, venit ad Regalem Albam, ubi corpus eius in magnifico sacello
 reconditum, et ea quidem mente, ne unquam inde recederet, quo
 usque solutis per se vinculis et deletis ultro pugillaribus se no-
 sceret expiatum, quin et iuramento propositum confirmarat. Basili-
 cam mox Albensem ingressus ante divi regis aram se constituit,
 ingenti rerum a se pessime gestarum penitentia conficit, vehemen-
 tissimis numen precibus sollicitat, ut eius patrociniū scelerum om-
 nium veniam consequatur. Cum a prima hora diei ad nonam us-
 que obsecrationibus incubuisset, corpore animoque defatigatus ante
 aram subinde gravi somno correptus est. Ecce inter dormiendum
 huic divus rex apparet, Surge, mox inquit, amice, ne meis quidem
 meritis opeve apud tribunal dive maiestatis tibi confiderem. Tu
 scito, quando pro tanta facinorum mole patrociniū meum ad imp- 215

petrandam delictorum impunitatem ne tibi quidem satis esse potest. Proinde Emerici mei monumentum, quod iuxta est, adito, qui, cum pre virginitate sua precipuam apud deum gratiam promeruerit, si advocatus adhibeatur, omnium, mihi crede, scelerum impunitate donaberis. Ipse enim ex eorum numero unus est, qui vestimenta immaculata sortitus agnum sequitur, quocumque ierit, et ante thronum dei novum rhythmum succentat assiduo, quare eo propera et opem eius implora. Mox ille somno experrectus ad beati Emerici sacellum confugit, exorat divi numen adolescentis, deinde opinione celerius vincula, quibus erat obstrictus, undique disrupta concrepuere. Pugillares facionorose confessionis nudi rescisso sigillo sponte patuere, in quibus nullum peccatum, ne minima quidem littera inspicere poterat. Ad catenarum crepitum cum editui ac alii complures convenissent, rogatus vir ille rem ex ordine universam aperuit. Qui tunc aderant, hac rerum insolentia in dei divique Emerici religionem conversi vehementissima omnes huiusce numinis devotione succensi sunt eiusque sacello tantum religionis accessit, ut e remotissimis regionibus huc homines plane confluerent, qui pro gravissimis rebus vota nuncuparent. Cum hec regnante Ladislao accidissent, qui dei quoque cultor erat eximius, tante rei admiratione percitus rex ille optimus pontificum procerumque omnium frequentissimum concilium habendum esse duxit, ut eorum auctoritate gravissima sanctio fieret, qua inter divos Emericus referretur. Quin et omnibus tridua passim ieiunia edixit, mox Nonis Novembribus circumlato singulari sacerdotum pompa Emerici corpore urbem lustravit, dicavit Mausoleum ibique reconditum est divinique honores exhibiti, vota quoque frequentissima ibi quotidie suscipiuntur edunturque miracula.

Mater eius obitum aliquanto impatientius tolerabat et graviter angebatur, quod optimum regni successorem amiserat. Sed tamen illud fuit admirabile. Trigesimo post eius mortem die, cum Alba ab Ungaris frequentissime ac sollemnes celebrarentur exequie, non meroris, sed publice letitie dies ille visus est haud aliter, atque si maximum apud divos patrocinium sibi ac regno omnes sortiri viderentur. Post filii mortem Stephanus eo magis quam antea pro regni successore sollicitari cepit, quo potiore spe frustratus esse sibi videbatur. Quod secum quotidie agitans ad divinam opem, ut ex instituto suo facere consueverat, repente confugit. Assiduis divam virginem precibus exoravit, ut se suumque regnum perpetuo magna mater patrocinio tueretur, cuius tutele ac potestati se Ungarosque omnes addixerat omniaque suorum studia fortunasque dicaverat. Quin etiam illud sollemne promulgavit edictum, ut omnes diem beate virginis, quo inter divos relata fuit, inter celebratissimos haberent domineque diem appellarent ac cetera eius festa ieiuniis et singulari sollemnitate transigerent, hanc demum peculiarem sibi deam pientissimamque patronam in celo terrisque ducerent. Quin etiam, ut eius numen semper Ungaris querrissimum redderet, celeberrimam in Alba Regali basilicam dicavit, ubi regum

corpora reconduntur ibique ex instituto creati regium diadema sus-
 cipiunt. Opus est mirabili sumptu incrustationibus marmoreis re-
 nitens, ubi pavimenta tessellata cernere est, magnificas columnas,
 aras iconibus ac tabulis nonnullas mirum in modum exornatas,
 ex purissimo auro argentove conflatas, item sacella regia ac mo-
 numenta pleraque in Mausoleorum speciem; preterea signa sunt
 quedam et tabelle lapidibus et gemmis exculpte, quin et supra
 mensam Christi acuminata testudo insano lapillorum et auri sumptu
 elaborata; ne varia quidem vasorum genera desunt, multa cry-
 stallina, pleraque myrrhina, onychina multa, ex porphyrite et ala-
 bastro complura gemmata, nonnulla, in quibus nil auro et argento
 vilius intueri licet; de vestibus supellectilique sacra nil dicendum,
 quando cunctarum rerum mira copia, que divino cultui sunt usui.
 Cum peculiarem hanc regum edem esse iuberet, tanta eam immu-
 nitate privilegioque donavit, ut huius antistes nemini episcopo pre-
 terquam pontifici Romano subiiceretur. Quin et regibus ius esset
 expiationis et cuiusvis consecrationis tempore pro arbitratu suo
 episcopum optare ac illuc ad exhibenda sacramenta mittere. Om-
 ni basilicam, qua potuit, liberalitate potestateque donavit presente
 absenteve rege nulli pontifici rem sacram ibi facere ius et fas esse,
 nisi cui rex presolve basilice demandarit, quem prepositum appel-
 lant. Quin etiam populus nulli decimas pontifici preterquam huic
 suoque collegio pendere iubetur. Item nemo rex reginave institui
 regisque insignibus donari poterat sine presulis huiusce presentia.
 Hanc nostra tempestate basilicam aliquo vetustatis situ obductam
 divus Mathias Corvinus non instaurare, sed multo magnificentiore
 sumptu amplificare cepit et fundavit magne are testudinem, quam
 si per vitam absolvere poterit, opus non modo auctore dignissi-
 mum, sed ceterorum prestantissimum fore reputatur.

Item, ne a divina beneficentia, quam sibi indulgentissimam
 nactus erat, ingratitude aliqua destitueretur, Hierosolymis specta-
 bile monachorum cenobium fundavit, qui ad sanctissimum salva-
 toris nostri monumentum sacra quotidie pro publica salute opera-
 rentur, idque prediis abunde donavit. Rome quoque Stephano proto-
 martyri edem dicavit cum XII collegio sacerdotum, item adiecit
 hospitium, ubi Ungari, qui Petri Paulique basilicam viserent, com-
 mode et gratuito excipi possent; utrique villas uberrimosque pro-
 ventus addixit, ne qua rerum inopia laboraret. Constantinopoli quo-
 que templum haudquaquam ignobile statuit pari quoque liberali-
 tate donatum. Multa pietatis et clementie sue monumenta reliquit,
 unde, qualis in omnes et potissimum in pauperes et calamitosos
 fuerit, facile conici potest. Quotidianas egenis ac mendicantibus
 impensas exhibuit, multas noctes transigebat insomnes, ut clande-
 stinas miserabilibus eleemosynas erogaret Christique fideles sua
 beneficentia miseria liberaret. Verum illud referunt admiratione
 dignissimum. Quadam enim nocte celesti percitus instinctu clam
 sine comite e regia prodiit distentos nummorum loculos ferens,
 quos miserrimo Christi popello distribueret. Quo cum venisset sti-

pemque viritim daret, inter petulantes rogatores mox orta seditio, regi per contumeliam ab avidioribus plerisque barba distracta et ne parva quidem ex parte convulsa. At is nequaquam ex hoc succensus, immo solido quodam gaudio agitalus in genitricis edem properavit ac mox ante aram in terram procidens ingentes dive gratias egit. Regina, inquit, celi ac divum magna parens, unica Ungarice patrona gentis, immortales tibi gratias ago, quod me, quem regem esse voluisti, milites tui hoc modo tractarunt colueruntque; si has ab hostibus iniurias accepissem, tuo auxilio ulciscerer. Proinde hinc future felicitatis auspicia capto neque irrita filii tui verba scio fore, cum suis apostolis ne minimum quidem e capite capillum peritulum esse recepit. Haudquaquam casus iste pietatis officium interpellavit, immo exuberantiore posthac beneficentia usus est, cui, cum ipse satis esse non posset, familiares, monachos, sacerdotes et occultos quosdam dispensatores adiecit. Cuius quidem rei Guntherus eremita Bohemicus gravissimus testis est, qui principis liberalitate pellectus in Ungariam sepe adiit eiusque monitu cenobium in regione, quam Beel nunc appellant, a rege edificatum ampleque donatum, ubi Gerardum monachum virum quidem religiosissimum contemplativam vitam egisse fama est, quem post regis obitum ad pontificatum evectum fuisse ferunt, sed fluctuante in Pannonia Christiana fide lapidibus obrutum et inter divos relatum affirmant. Nunc ad divum regem revocetur oratio.

Tantum sua in deum pietate prepolluit, ut sub tutela auspiciisque divinis regnum geri experientia declararit. Quadam nocte in somnis e celo admonitus continuo experrectus cubiculo exiliit, Veredarium prefectum legionis evestigio accitum in Transylvaniam ulteriorem Dacie partem properare iubet, ut populos vicalim degentes admoneat imperetque, facultates omnes in oppida munitissimaque loca conferant, cum Bessi, qui Istri ora accolunt, ab omni religione alieni et Ungarice gentis hostes acerrimi regni limitibus immineant. Vix Veredarius mandata peregit ac illi in tutum bona congresserant, ecce barbari immites adventant, agros passim discursant, igni ferroque cuncta vastant, quos inveniant, licet perquam paucos, sine aliqua sexus et etatis ratione trucidant. Desides tantum aliquos invenere iique socordie sue luere penas et, nisi hoc monitu suis rebus ipse prospexisset, iam de Transylvania fuisset actum. Item alia successere bella, que divina benignitate prospere gessit.

Ab anno salutis secundo supra millesimum inter Stephanum et Giulam avunculum intestina bella exoriuntur. Is enim nepotem Christiana fide initiatum et a Scythica religione desciscentem iniquissimo animo ferebat, quare non solum verbis sepe regem acerrime corripuerat, verum etiam armis lacessere nitebatur, ut ad patrias hunc cerimonias revocaret. Ubi verbis se nihil proficere posse intellexit, a Transylvanie montibus, cui preerat, Ungariam quotidianis incursionibus et rapinis infestat. Contra rex pientissimus, ne cum suo sanguine manum conserere cogeretur, per legatos et

tetiales admonuit obsecravitque sepissime, ne in Scythica feritate persisteret, verum deum et servatorem suum agnosceret; omnis tamen opera eludebatur. Proinde hunc Ungaris quotidie insultantem et varia detrimenta inferentem armis coercere cogitur. Comparato ne mediocri quidem exercitu in Transylvaniam contenditur, paucis mensibus universa capitur. Giula cum uxore duobusque liberis postremo captus in Pannoniamque ductus. Pretiosissima regio et auri, vini, frumenti, pecorum omniumque rerum feracissima ex eo tempore Ungarie regno est adiecta. Populi omnes, qui eum Dacie tractum incolebant, partim vi, partim sponte in Christianam fidem asserti sunt. In avunculi regia ingens auri et argenti copia deprehensa facinorosissime comparata, ex qua basilicam Albe prestantissimam rex erexit, que cum sepe incendio fuerit obnoxia, hinc publica nata est opinio et explorata fides templum idcirco diro sepe incendio laborasse, quia ex pecunia scelestissime parta fuerit edificatum. Giula cum liberis et uxore inviti orthodoxam fidem subiere, baptismate expiati a rege vinculis liberati sunt et pro dignitate tractati.

Paulo post ingens e Bulgaris Sclavorum genere natis bellum exoritur, quippe qui inferiore Mysia quondam potiti, que ultra citraque Istrum ad Euxinum usque Pontum effunditur, nunc iidem Cea duce finitimos adoriuntur, predas abigunt ingentes et atrocissimi ac incursionibus late vagantes pro viribus cunctos infestant, nunc Transylvaniam, nunc Ungariam diripere contendunt. Ad cercendam horum audaciam magnum ubique delectum rex habere cogitur, nam non solum hostes numero roboreque potentes, verum etiam locorum difficultate munitioneque inaccessibiles aditurus erat. Comparatis igitur magnis copiis inferiorem Mysiam ingreditur, durum hostem invenit, sepius manu equo Marte consertum. Bulgari tandem novissimo prelio terga vertunt lateque funduntur fuganturque. Ceas eorum princeps in pugna cesus castraque direpta, e quibus tanta preda acta est, ut nemo spoliis hostium inoneratus abierit, tantaque auri, argenti ac lapillorum inventa copia, ut, quicquid multis illi bellis congesserint, uno prelio amiserint. Et, cum pugna in ulteriori Dacia, quam Transylvaniam dicunt, gesta fuerit, ditissime regioni prefecit proavum, quem Zoltam nominabant. Hostilis preda non in usum humanum, sed divinum conversa; aurum et argentum cum gemmis in cruces, calices, phialas et vestimenta pontificia erogatum, unde tot templorum ornamenta confecta sunt, ut ne minima quidem Pannonie edicula expers tam pie fuerit prodigalitatibus. Et basilice presertim Albensi donativa duo dicavit, que rationalia nunc appellant, horum utriusque oram cernere erat e septuaginta obrusse pondo sane constantem, ubi lapilli late discintillabant. Que cum Benedictus pontifex maximus spectasset, eo donanda privilegio censuit, ut, quicumque in sacris faciendis his uteretur, coronandi regis Ungarie integram sibi potestatem inesse sentiret. Multa huic ornamenta a Gysla sunt adiecta, ut nemo hec sine maxima admiratione spectare queat.

Preterea, cum ante beati Emerici mortem Bulgaricum bellum 276
 gestum esse tradatur, ad Budam veterem Germanicam quondam le-
 gionem et Antonini ac Severi temporibus ad coercendos barbarorum
 impetus ibi collocatam, quam ante Bude appellationem Si-
 cambriam nominabant, rex et regina cum filio venerunt; ubi, cum 277
 nullum veri dei templum conspicerentur, in quo pia sacra opera-
 rentur, exedificandum ampleque donandum continuo cenobium cum
 ede censuere, quam divo Petro Pauloque dicarunt. Artifices om- 278
 nes e Grecia acciti, ut opus memorabile facerent; statuarii ac pla-
 stici undique magna mercede conducti. Ut magis ferveret opus, 279
 Stephanus et Gysla Bude constiterant, verum, cum hic operi, sig-
 nis, tabulis ac ornamentis illa incumberet, neuter voti compos esse
 potuit; nam, cum ante mortem ipsorum perfici nequiverit tanta 280
 moles, a Ladislao tandem rege sanctissimo pronepote suo consum-
 matur. Perpetuum divo Stephano institutum hoc fuisse ferunt ter 281
 quotannis basilicas et cenobia, que fundarat, revisere solitum, ad
 aras primum omnes pias preces et sacra fecisse, ut magnis nu-
 minibus supplicia debita exsolvere videretur; deinde singillatim tem- 282
 pla lustrasse, ne qua quicquam negligentia collaberetur; si quid
 vitii imminentisque ruine tectis et parietibus intuebatur, extemplo
 instaurasse; peculiare semper loculos a latere circumtulisse ex his- 283
 que propria manu mendicantibus et egenis erogasse pecuniam;
 Emericum quoque regali habitu indutum, cum templa cum patre
 lustraret, ante aras se continuo exuisse, ut altaria excoleret. Pari 284
 quoque studio Gysla utebatur, cui nihil erat antiquius, quam cum
 viri probitate certare, sacras vestes et ornamenta sacerdotum dili-
 gentissime recognoscere, ut absumpta reficeret aut lacerata resarciret.

Vivente Henrico principe sanctissimo paribus utrinque studiis 285
 pax longe lateque servabatur omniaque apud Ungaros e sententia
 gerebantur. Post, ubi imperator ille optimus inter divos relatus est, 286
 Corradus natione Suevus, item Corradi Varmaciensium ducis filius,
 qui Othonis tempore in Ungarico bello occubuerat, ex Gallica ma-
 tre natus matrona quidem nobilissima et Henrici tempore prefec-
 tus equitum Cesar designatus in imperio non in probitate succes-
 sit, quippe qui institutam pacem utrique genti apprime salutarem
 interceptit. Hic cum adventum in Italiam tribus ferme annis distu- 287
 lisset, Italie principes ac populi inita coniuratione se in libertatem
 asseruerunt adventurumque Corradum armis inhibere adoriuntur,
 quare non sine validissimo exercitu Italiam adire coactus est. Ex quo 288
 quidem tempore illam Gregorii quinti Othonisve primi sanctionem
 in imperatores olim promulgatam primum observatam legimus, qua,
 quicumque Cesar in Germania declaratus Italiam aditurus erat, ut
 a Romano pontifice Augustali coronam donaretur, duas prius in iti-
 nere, unam Modoetie ex palea, alteram Mediolani ex ferro confec-
 tam a metropolita consequi iubebatur. Cum Mediolanenses sibi in- 289
 festos invenisset, qui Heliprando tunc duce regebantur, urbem ob-
 sedit, suburbia incendit, obsidionem tandem Coloniensis metropo-
 lite consilio haud aliter ac divinitus admonitus solvere coactus est,

quoniam inter sacrificandum divum sibi Ambrosium apparuisse asseverabat extremum Germanis excidium interminantem, si urbem suo numini dicatam dicto celerius non relinquerent. Romam profectus cum universo exercitu a Ioanne decimonono pontifice maximo auream est coronam et Augustalia insignia rite consecutus. Italiae principes, qui Sclavorum et Ungarorum potissima auxilia implorant, dum pre illorum cunctatione et imperatoris viribus sibi diffidunt, mutato consilio omnes ultro gratissima illi obsequia deferunt.

Pacata is Italia in Germaniam rediit; qui rebellantibus Italibus auxilia magna promiserant, re detecta cognovit omnes. Ungaros et Sclavos potiores audivit; ne difficulter quidem hec credere cogebatur. Nam, cum populos utrosque in Christianam fidem nuper assertos nosset, facile ad defensandum Christiane reipublice caput postulatis impensius auxiliis coniurasse putabat divumque Stephanum, quem Christianissimum intelligebat, apostolice sedis gratia, que tantis eum honoribus et immunitatibus excoluerat, omnia moliturum arbitrabatur. Hinc belli causas promanasse ferunt, plerique defuncto Henrico concordie ac pacis auctore ingenita Germanorum Ungarorumque odia diutius contineri nequivisse prodiderunt; quare prius in Sclavos, deinde in Pannonios Corradus castra movit. Tota namque Bohemia, Polonia et universa fere Sarmatia sub Sclavorum nomine continetur; nam eadem his omnibus lingua est. Bohemorum igitur et Polonorum motus uno alterove prelio repressit et ad obsequia grata redegit, sed cum Boleslao Polonorum duce, ut auctor est Otho, cum regni sibi nomen usurpare contenderet, quod sub Henrico occeperat, magna prius bella gessit eumque subegit. Item et Mesconem filium eadem paterno more molientem, qui eiecto Othone fratre se regem appellarat, Polonia eiecit Othonemque restituit. Deinde in Ungaros haud facili bello domitabiles itum.

Stephanus, ubi Corradum cum universis Germanie viribus Pannoniam irruere intellexit, pontificum procerumque omnium repente concilium habendum esse censuit; quantum a Germania periculum instaret, edocuit. Habuit delectum, quam nunquam antea, longe maiorem; pontifices, sacerdotes, item sacri et profani omnes pariter arma capessenda decernunt, quo facilior resistendi copia daretur. Cum potentissimo hoste rem esse intelligunt. Postquam comparato validissimo exercitu castra habere cepit, divinum imprimis auxilium his breviter imploravit, quamvis in exorandis placandisque numinibus die noctuque nunquam cessare videbatur: Si placet tibi, regina celi et Ungarici patrona soli, hoc regnum hereditario iure tibi legatum igni ferroque ab hostibus vastari et plantatam nuperime Scythicis pectoribus fidem filii tui continuo extirpari, ne mee, queso, desidie, sed numini hoc tuo tribuatur. Si quid regis culpa patratum est, cui plebem tuam commisisti, ipsum, te precor, penas luere patiari, innocentibus parce, novam hereditatem tuam pro solita benignitate tuere. Mox effusus in lacrimas et dive genitricis numine confirmatus in Germanos signa moveri iubet, cum nunquam fidelibus pia numina desint. Res non tam commemoratione

quam admiratione dignissima pridie eius diei, quo in hostium con-
 spectum futurus erat, accidisse dicitur. Tesserarius nanque per omnia
 militum contubernia et tentoria quidam discurrit, qui imperatoris
 edicto Germanum quenque solutis castris domum repetere iubet. In
 sequenti nocte ante lucem Corradus soluta castra comperit, videt
 domum quenque festinare; rei novitate percitus causam disquirit;
 omnes uno ore referunt tesserarii voce missione donatos; accitis
 tesserariis neminem invenit, qui missionis edictum circumtulit.
 Mox Corrado Stephani sanctitas explorata succurrit, cuius gratia
 celestem internuncium sub tesserarii specie castra solvisse reputavit,
 ne sancti regis populus oppugnaretur, ne qua inter seniores
 iunioresque Christianos seditio defectione suboriretur. Approbavit
 divine missionis edictum imperator instaurataque pace in Germaniam
 se recepit cum gravissima asseveratione pollicitus se Pannoniis,
 quos sub divina tutela esse intelligebat, perpetuo manus abstenturum.

Rex autem evestigio, cum dive genitricis patrocinium laboranti sibi
 sueque Ungarie affuisse conspexerit, humi prostratus clementissimo
 numini gratias egit et per cunctas aras Pannonice deae sacrificari
 passim edixit. Deinde eo ardentius pro explorata divinae clementiae
 gratia in dei caritate permansit, quem in partiendo tempore tali
 usum institutum fuisse ferunt interdum dicendo iuri ac regalibus
 officiis et negotiis incumbere, noctes omnes fere insomnes ducere,
 in divina contemplatione versari, cum assiduis lacrimis pro publica
 et privata salute supplicare, piis precibus equiora numina reddere,
 in divinam quandoque contemplationem usque adeo rapi, ut humo
 subtractus in aere pendere videretur. Nam, cum in remotam quandam
 basilicam secessisset numinis exorandi causa, distentis circum
 tentoriis noctem transegit; qua quidem intempesta, cum in
 tabernaculo ad contemplandum suscitaretur, usque adeo in divinitatis
 contemplatione ereptus est, ut corpus evectam in aere mentem
 subsequeretur. Quin et tabernaculum, ne vehementissimam contemplationem
 interciperet corpusve inhiberet, ne cum animo in aera raperetur,
 ipsum quoque simul tractum in aere diu pependisse tradunt. Cum
 patefactum cuidam sancto viro miraculum intellexisset, mox eum
 admonuit pariter et interminatus est, ne quid de hac re se vivente
 proderet. Fama tamen regie sanctitatis ea late diffusa vagabatur,
 ut e remotissimis multi oris ad venerandum hominem plane conflu-
 erent.

E Bessis Bulgarisque, quos gravi bello domitarat, sexaginta circiter
 viri ac iidem non ignobiles eius fama succensi ad adorandum regem
 in Pannoniam iter iniverant. Carros multos ducebant, quibus magnam
 auri et argenti copiam ceterasque fortunas imposuerant, ut non modo
 eum perrevererentur, verum etiam inter regia servitia perpetuo se
 insinuarent. Cum Pannonie fines attingissent, plerique sceleratissimi
 tribuni cuiusdam famuli auri cupiditate tracti ex insidiis hos adoriuntur,
 multos trucidant, exanimis aliquos relinquant, ceteris fuis fugatisque
 onusta plaustra diripiunt num-

matique in sylvas se recipiunt. Qui ex hac Bessorum societate su- 318
perfuere, ad regem tandem perveniunt, illatas sibi cedes et latro-
cina, item peregrinationis causam ex ordine referunt. Rex miseros 319
consolatus confestim et clam tribunum per apparitorem cum uni-
versa familia ocissime ad se venire iubet; quod nisi continuo fecerit,
perduellionis penam indicit. Tribunus mox edoctus coacta familia 320
opinione celerius advenit, ante conspectum regis famulorum agmen
explicat. Cum male mentis conscii vultu facinora proderent, que 321
nuperrime patrarant, Cur, inquit, contemptis numinibus et divina
lege preter ius et fas, diri grassatores hospitum sanguine manus
infecistis? Cur in humanum genus et in eos, qui vere sapientie 322
cupiditate peregre iter faciunt, tam impie sevivistis? Cur viros in-
nocentissimos morte multastis? Proinde, sicut in alios a vobis ac-
tum est, ita et vobiscum nunc in conspectu meo deus aget. Mox 323
capitales eos pronuntiavit. Ad omnes regni aditus singula horum
paria, quando multi fuerunt, crucibus affigi iussit, ut liberum per-
egrinis iter in Pannoniam quondam hospitabilem omnibus fore si-
gnificaret. Quare factum est, ut, quoad vixerit, ne minimum quidem 324
latrocinium in Ungaria posthac patratum senserit. Hoc enim se- 325
veritatis exemplo ita facinorosorum audaciam coercuit, ut nemo per-
egrinis manum iniecerit. Eos vero, qui lesi et spoliati fuerant, non 326
solum indemnes, verum cumulatissime donatos et voti compotes
prestifit.

Paucis post annis, quando virtus adversitate perficitur et, quos 327
deus diligit, corrigit, ut aiunt, et castigat, cum magno rex dolore
torqueretur, quod Emerico orbatus nemo sibi nepos et cognatus
erat, cui regnum et Ungarice fidei conservationem tuto committeret,
cumque intelligeret Scythicam gentem intermissa divini cultus fidei-
que custodia in pristinam insipientiam continuo recasuram, varios
ex hoc morbos subire coactus est. Emericum ab anno salutis XXXI. 328
supra millesimum extinctum aliqui scripsere. Ipse tanto corporis
languore correptus est, ut ne pedibus quidem stare posset, quare
aliquanto remissius regnum gerere videbatur. Hinc proceribus quat- 329
tuor, qui adhuc profana cordis perfidia laborabant, suscitatur auda-
cia consiliumque adoriendi regis ineunt rati morte regia se non
modo Ungaros in pristinam immanitatem revocatuos, verum etiam 330
tyrannidem facile assecutuos. Ex composito ex his unus imminente
vesperi, antequam lucerne adhiberentur, tecto gladio in cubiculum
regis clam ingreditur. Dum cauto gradu, ubi ille recumberet, inter 331
tenebras percontaretur, nescio, qua gladius incuria decidit frago-
remque non parvum edidit. Rex inquisita statim casus huiusce 332
causa, quamvis divinitus admonitus non ignoraret, emissarium ta-
men advocat. Quid sibi velit, interrogat. At ille mox ingenti pen- 333
nitentia et ingenua confessione correptus rem universam prostrato
ante pedes corpore reteggit, amplexus genua multis veniam lacrimis
precat. Rex eius obsecratione victus concessa impunitate dimisit. 334
Eius edicto in coniuratos subinde quesitum, de quibus re com-
perta pene legitime sunt exacte.

Ingravescente in dies egritudine inopinata febris incessit, quam cum sibi vitam propediem correpturam intelligeret, pontifices ac proceres omnes acciri iubet, ad quos imprimis de rege eligendo, deinde de fide conservanda retulit; quin et pientissima omnes admonitione instituit, ut initam salvatoris nostri fidem pertinacissime retinerent, colerent iustitiam, concordiam simul et pacem amarent, mutua inter se caritate certarent nihilque ducerent antiquius quam in Christiana fide versari, eam sanctitate armisque tueri, malle mori quam falsa vanaque numina colere; ab humano sanguine, item furtis, latrociniis et omni denique vi manus abstinerent; divina precepta summo studio observarent, ita demum viverent, ne quid deo carius haberent, operamque pro virili quisque sua semper darent, ne qua deum hominemque capitali iniuria lederent; cum finitimis quiete viverent et regum edicta pontificumque decreta prestarent. Ad postremum basilicas et universa collegia sacerdotum, item regnum animamque suam cum universa fidelium multitudine profusis lacrimis et elatis in celum manibus in contione dive genitrici perpetue virgini ac unice Ungarorum domine deoque instantissime commendavit. Instabat dies auguste virginis, quo inter divos relatam dicimus; hunc novissimum vite diem sibi Stephanus ex voto preoptarat et cum summa contentione a numinibus implorarat, ut pari cum ea die in celum referri videretur. Compos tandem voti inter celum pontificum et sacerdotum coronamque procerum sacris rite peractis a salutis anno trigesimo quarto supra millesimum, regni vero XXXVII. animam efflavit ab omnibus perpetuo desiderio deploratus. Ad celebrandas divi regis exequias non solum ex universa Pannonia Daciaque, verum etiam e finitimis populis multi convenere, ut singulari pompa funus efferretur. Corpus succollantibus pontificibus supremisque magistratibus Albam delatum; cum nondum dive genitricis basilica rite sacrata foret, metropolita cum pontificibus et collegiis sacerdotum prius eam ex more dicarunt; mox in medio templi marmoreo sepulcro condidere riteque inter divos retulere. Vix condito corpore innumera ad eius aram multitudo confluit vota nuncupantium, graviter languentium; multi tamen cunctis mirantibus voti compotes deoque gratias concinentes rediere. Complura diu miracula ad eius aram edita; ibi angelorum concentus nocte sepius auditi. Sed, priusquam ad cetera flectatur oratio, illud interiiciendum censeo, quod de substituendo rege Ungarici annales referunt a ceteris scriptoribus pretermissum.

Cum paulo ante mortem Stephanus successoris cura admodum sollicitaretur, ne quis a suo sanguine alienus regnum obiret, Budam Egruthi filium extemplo Nitriam properare iussit, ut Vazulem patruelis sui filium, quem propter etatis sue lasciviam in vincula coniecerat, continuo liberatum ad se duceret, uti eum, antequam vita decederet, regem Ungarie declararet. Quod ubi Gysla cum Buda scelestissimo consilium iniit, quonam modo regis mentem interciperet neque Vazul, sed Petrus Stephani ex

sorore nepos et Guilielmi filius Alemanico genere natus regnum
 assequeretur. Quare Sebum Bude filium Nitriam premisit, qui 347
 nomine regio Vazuli effoderet oculos et infuso aures plumbo
 compleret ac patrato demum facinore fugeret in Bohemiam. Sebus 348
 Budam precedens Nitriam contendit, dira regine mandata peragit.
 In sequenti die Buda advenit, Vazulem exertis luminibus et ob- 349
 structis auribus invenit atque immaniter tractatum potissimisque na-
 ture adminiculis defraudatum ad regem duxit, quem ita deforma-
 tum ubi rex aspexit, in profusissimas repente lacrimas conversus
 est. Quare adaucta egritudine confirmatoque dolore in effeta 350
 iam etate neque de facinorosis hominibus penas exigere neque
 vitam ultra prorogare potuit. Sed mox Calvi Ladislai filios patrum 351
 quondam sui ad se iubet acciri, quorum unus Andreas, Bela alter
 et tertius Leventa dicebatur. Hos admonet dicto celerius Bohemiam
 Poloniamve petant, insidias evitent fugaque salutem sibi com-
 parent, quando ipse imminente morte neque eos tueri neque ma-
 lorum audaciam et obstinatam regine mentem coercere potest. Re- 352
 gis imperio iuvenes obtemperant, se ocissime dolis expediunt clande-
 stinumque iter in Poloniam ineunt. Admiranturque plerique, quod 353
 Ungarorum annales referunt, Gyslam tantum facinus fuisse ausam,
 cum omnes plane scriptores sanctissimam mulierem et divo rege
 ac fratre imperatore non indignam affirmant. Quare, si utrorumque 354
 scripta tueri volumus, duas uxores Stephanum duxisse cogimur
 affirmare et utriusque Gysle fuisse nomen, unam eamque sanctis-
 simam Henrici sororem, alteram vero Guilielmi filiam, qui sancti
 Sigismundi frater fuit et e Burgundiensium ducum familia prodiit,
 atque diversis utranque moribus fuisse asseverabimus, nam et Cor- 355
 radus imperator Gyslam quandam Caroli Magni genere natam
 uxorem nactus est, que et Rodulphum Burgundie regem habuit, et,
 antequam Corrado imperatori nuberet, Ernesti Suevie ducis et Al-
 berti fratris, qui Austrie dominabatur, fuit uxor, ex quo Ernestum
 Hermannumque filium suscepit. Sed ad diverticulum revertamur.

Eius corpus, antequam pontificia sanctione vel divina potius 356
 declaratione extolleretur, annis quinque ibidem iacuit et quadra-
 ginta. Demum, postquam Ladislaus vir deo devotissimus regno 357
 potitus est, id auctoritate apostolica sancitum et ita diploma in Pan-
 noniam missum est, ut, quicumque primum in Ungaria Christiane
 fidei fundamenta iecerint, ne legitimo honore defraudentur, omnia
 eorum corpora in glorie speciem sollempni celebratione ostentaren-
 tur, ut hinc inter divos relatos esse credant. Accepto diplomate 358
 Ladislaus eius pronepos habito optimatum antistitumque conventu
 tridui cunctis ieiunium indixit omnes hortatus, ut precibus, inedia,
 supplicationibus, eleemosynis auspicia divina captarent, quibus
 divinam voluntatem intelligerent. Exacto ieiunii tempore ad divi 359
 regis tumultum perventum est, cuius lapidem, cum amovere con-
 tenderent, nulla vi loco movere potuerunt. Hoc eo tempore 360
 tentum intercessit, quo exorta inter Ladislaum et Salomonem fra-
 rem seditione alter alterius iussu gravi carcere coercebatur. Con- 361

tus ingens regem frustratus in admirationem summam adegit ac tali ostento deterrebat omnes, qui iratum numen auspicabantur. Tunc virgo quedam Charitis nomine appellata, que haud procul a basilica in servatoris ede sanctissime vivebat, repente Ladislaum admonuit eum frustra conari neque lapidem e tumulo dimoveri posse, quo usque frater carcere educeretur. Rex sacre virginis oraculo adronitus Salomonem e vinculis continuo expediri iubet, tridui ieiunium iterum indicit, tertio die sacris rite peractis spectante frequentissima populorum multitudine ingens lapis facillime ablatu est. Corpus divi regis tumulo eductum et acclamantibus omnibus per basilicam circumlatum, mox pro dignitate reconditum, evidentissima subinde numinis benignitate tot edita miracula, ut nemo corpore mancus aut egritudine languens voti impos abierit. Ibi in tanta multitudine cernere erat ambulare claudos, cecos instauratis luminibus videre, mutos loqui, leprosos paralyticosque curari, nutantes in fide animos confirmari, omnes denique corporis et mentis egritudines abigi. Quin et juvenis, qui annis circiter XII paralyti solutus manuum ac pedum carebat officio, carruca huc advectus implorato numinis auxilio repente desiluit ac deo gratias agens Stephanique laudes proclamans ad aram per mediam multitudinem repente cucurrit. Puer septennii nervorum contractione correptus ad sepulcrum allatus distentis mox brachiis ac pedibus expeditus incessit.

Ladislaus autem rex tot miraculorum successu in stuporem conversus medie are imposuit sacelloque elaboratissimo donavit. Iam dudum tanti numinis sic fama percipuit, ut ex omnibus Ungarie finibus languentium agmina festinarent. Ex his, qui gravius laborabant et cunctantius venire cogeabantur, divum regem impensius exorantes in itinere convaluere et in testimonii speciem ibi lapides in acervos plane congesserant. At illud fidem exuperat; mulieri unicus erat puer, qui repentina morte correptus animam efflavit. Mater numinis patrocinio freta immenso cordis affectu extinctum filium in sancti regis ediculam defert et ea quidem mente se nunquam loco moturam, donec ex volo in puerum animam revocaret. Ne audacem quidem mulierculam fides et spes ipsa fecellit: sacellum ingressa tam vehementi obsecratione numen exoravit, ut spectante frequentissima hominum turba mulieris orbitatem deplorantis puer humi porrectus subsilierit et in matris amplexum se effuderit. Quanta hinc divo regi gloria successerit et quantum omnes preter opinionem stupor invaserit, pro se quisque facile cogitabit.

Item post virginis auguste anathéosin die quinto omnes Ungarie principes, preterea pontifices sacerdotumque collegia cum Ladislao rege religiosissimo Albam convenere, ut in basilica sollemnia facerent et pro mortuis parentarent. Celebratis mox inferiis ad sancti regis monumentum perventum est, quod ubi regio iussu prerverenter exorato prius numine reclusum est, tanta odorum fragrantia hinc effluxit, ut universam basilicam veluti celesti quodam

rore completeret. Deinde, cum ossa tractarent, balsamo quodam deli- 377
 buta et humecta comperere. Lectis subinde ossibus et in sindone re- 378
 conditis anulum aureum vetus eius gestamen in liquore disqui-
 rere ceperunt, quem cum nulla percontatione in arca marmorea
 indipiscerentur, de hauriendo liquore cogitatum. Is, ubi exhauriri 379
 ceptus est, completis plerisque phialis ac doliis nunquam penitus
 exantlari potuit. Nam ad singulos haustus vi numinis ille liquor
 reparabatur. Quod ubi comperitum est, quod fuerat exhaustum, con- 380
 tinuo reconditis ossibus infudere et post infusionem liquor ille
 neque crevisse neque decrevisse visus est. Ex invento ibidem the- 381
 sauro dive virginis ara instaurata. Quin et paucis post temporibus
 eximii principis uxor, cui Mathildi nomen erat et intestinorum
 dolor tribus annis incesserat, huius fama commota in Ungariam
 peregrinatur atque adito sacello mox penitissimo cruciatu liberata
 est. Sed ad dextre anulum redire cogimur.

Mercurius Ungarico genere natus et Cathipani Alberti prepo- 382
 siti pater ac basilice Albensis edituus, qui vite quondam politice
 renunciarat, ut religioni expeditius inserviret, cum Ladislaus rex
 imperasset tumulum aperiri, ne quid e sancti regis reliquiis subtra-
 heretur, cum plerisque aliis, qui sepulcro inheserant, regio iussu
 procul amotus est. Is tristi vultu repulsus abiit et, cum mona- 383
 chus esset, in sacrum chorum se recepit, ubi cum pudore suffu-
 sus graviter angeretur, quod sanctissimum corpus neque videre
 neque oculis attingere potuisset, ecce iuvenis quidam intempe-
 nocte coram adstitit forma incredibili, liberali facie candidissimo-
 que habitu, nescio, quid bysso involutum deferens, Accipe, inquit, 384
 Mercuri, quod optasti, et donum hoc pretiosissimum, quod tue
 fidei committitur, commendatissimum habeto, asservato diligentis-
 sime et, cum tempus dabitur, ipse depromito. Nocturnis sacris rite 385
 peractis Mercurius petita latebra rem traditam explicat, sancti regis
 dexteram et anulum invenit iuxtaque admiratur ac numini gra-
 tias agit. Is ad Carpati montis radices secessit, qui Transylvaniam 386
 ab Ungaria dirimit olimque Ripensem citerioremve Daciam ab ul-
 teriore et Transalpina dividebat, ubi cenobium quoddam ligneo
 opere confectum gubernaturus erat. Tanto dexteram studio asser- 387
 vabat, ut neque sibi neque alii credere auderet. Terre committere
 satius esse ratus infodit et quotidianas ex monachis excubias in-
 stituit, ne quo modo surripi posset. In dies promendi tempus dari 388
 expectabat, quin et huiusce rei cenobii auctores admonuit, ut pari
 studio curarent. Demum id ex ordine Ladislao regi, quem virum
 sanctissimum esse intelligebat, aperuit. Mox regis edicto pontifi- 389
 cum optimatumque conventus habetur, ubi sollempnis dies regie
 dextre extemplo decernitur. Deinde cum universo Ladislaus colle- 390
 gio sacerdotum dextram divi Stephani reconditam ostendit basi-
 liceque intulit, quam magno deinde sumptu ac ditissimo apparatu
 instauravit multisque pagis, oppidis et proventibus donavit. Id au- 391
 tem salutis anno supra millesimum septuagesimo octavo accidisse
 illius cenobii scripta et privilegia sane testantur abbatiamque

regie dextre nunc appellant. Cui tempestate nostra Antonius Salo- 392
nensis vir magno ingenio ac sacris litteris non mediocriter erudi-
tus preluit et privilegia, unde hec accepimus, nobis ostendit. Sed 393
illud omnes ne satis quidem admirari poterant Stephani corpus
in pulverem redactum nil preter ossa superesse et ea quidem car-
rie iam absumpta, contra vero dextram anuli gestamine preditam
integram permansisse neque vermibus neque livide fuisse obnoxiam 394
vetustati. Quanam causa potius dextra quam caput et cor deo di-
catissimum se a carie vendicare debuit, nempe, quia dextera pie-
tatis et misericordie fuerat, que e peculiaribus oculis calamito-
sissimo cuique eleemosynam quotidie erogabat, illud omnes mira-
culum accidisse confirmant. Quis enim illud e divino servatoris 395
nostri ore promanasse infitiabitur: Beati misericordes, quoniam
ipsi misericordiam consequentur. Merito igitur manus illa corrup- 396
tionis expers esse debuit, que neminem mendicare, esurire in cap-
tivitateque aut quavis miseria iacere perpessa est. Proinde divum 397
Stephanum ne iniuria quidem primum patrie patrem omnes una
voce congeminant et prevenerantur. Eius obitum incendia multa, 398
terremotus ac varia portenta secuta sunt, item decimo Kalendas
Iulias duo soles in celo visi neque fames et pestilentia defuit bel-
lorumque calamitas.

Henrici Stephanique temporibus, varia quoque in Italia gesta 399
sunt. Guilielmus quidam natione Normannus Ferrobracchius ex
cognomento dictus ne mediocrem quidem Etrurie partem cum tota
Flaminia possedissee dicitur. Huic Trancredus pater fuit, fratres 400
vero XI Samus, Gothfredus Roberti pater, Drago, Trancredus, Gun-
fredus, Malogerus, Robertus cognomento Guiscardus, Rogerius,
Alberedus, Gothfredus et Frumentinus. Trancredum e comitibus 401
Lombardie promanasse ferunt. Guilielmus cessantibus Italie moti-
bus cum Molocho Greco Apulie Calabrieque provinciam Constan-
tinopolitani imperatoris nomine gerente, item cum Salernitano Ca-
puanoque principibus fedus inuit, ut expeditionem gloriosam adori-
antur, Siciliam diu a Sarracenis occupatam a profana barbaria
vendicent ac demum predam insuleque imperium, si e sententia
res evenerint, tripartito dividant. Quattuor exercitibus ex composito 402
adoriuntur ac cesis captivis hostibus insula tota potiuntur. In preda 403
quidem a Molocho servata equitas, sed in dominatu pretermissa,
quando ex Grecis tantum oppidis presidia et magistratus im-
posuit. Conceptum hinc stomachum Guilielmus dissimulat, cum 404
utroque principe in Calabriam se recipit, dimissis deinde sociis
cum proprio exercitu in Apuliam divertit obsidetque Melphiam
eamque facta deditioe capit. Molocho accepto nuncio statim 405
affuit et, dum pro portis et menibus castra locat, facta a Guilielmo
eruptione cum universo fere exercitu ceditur imprudens. Quare 406
magna confestim provincie parte potitur hostis. Cum anno salutis
secundo supra millesimum Germani Henricum Bavarie ducem Ces-
sarem declarassent isque Gallorum et Metensium bello remoraretur,
ecce Sarraceni Sicilia exacti duplici classe per Superum In-

ferumque mare Italiam repetunt. Hinc Capuam occupant, hinc Ba- 407
rum obsident, cui nisi ab Urseolo duce Veneto et Gregorio cati-
pano, quod magistratus imperialis nomen est, fuisset tumultuaria 408
classe subventum, iam de urbe foret actum. In sequenti anno Turci
Palestina potiti Hierosolymam capiunt atque dominico sepulcro,
item ceteris basilicis finitimis manus divino numine abstinent. Ad- 409
rienses etiam cum Venetias infestarent, apud Lauretum, qui Padī
Atesisque ostia vicus interiacet, ab Othone Urseolo magna clade
superati. Defuncto Guilielmo Drogo frater Apuliam occupat, sed a 410
catipano ab imperatore misso paulo post eiicitur. Capua Henrici
pii opera a Sarracenis liberatur, ut supra retulimus. Verum impe- 411
rante Corrado, qui successit Henrico, cum Normanni Grecique Apu-
liam tenerent, inter Aufidum amnem et Oliventem urbem magnis
viribus de regionis imperio dimicant, demum cedentibus Grecis
Normanni victoriam adepti sunt. Item anno XII. supra millesimum 412
Colomannus vir sanctissimus in Stocheravensi oppido e suspendio
martyrii coronam nactus est ibique sepultus, sed in sequenti anno
a Megigando Ebestatensi episcopo in Medelicham honorifice trans-
latus. Item Ernestus Suevorum dux ab Albertino comite inter 413
venandum sagitta confossus interiit, orto inter Corradum divum-
que Stephanum bello Ernestus, qui a Corrado defecerat ad dediti-
onemque redierat, una cum Verardo comite in Alemania cedunt.
Rodulphus Burgundie rex cum Corrado imperatori regnum comi- 414
misisset, quod ipse a suorum seditione tueri desperarat, ex eo tem-
pore Burgundia in ius imperii concessisse visa est, quam, cum
invisus adisset, totam ferro ignique vastavit. Quo quidem tempore 415
sol ingenti defectu laboravit ac Sarmate Christiani nominis ignari
cum Germaniam invasissent, Viribinam urbem frequentissimam in
Saxonum finibus sitam magna civium strage occuparunt, sed ab
imperatore exacti mox victi vectigalesque facti sunt. Corradus 416
autem anno salutis XXXVIII. supra millesimum haud multo post
regem Stephanum, imperii vero quartodecimo diem pulcherrime
clausit.

LIBER II.

Postquam Gysle opera et arte Petrus sanctissimi regis e sorore 1
nepos orbato luminibus Vazule regno potitus est, eo insolentie eve-
ctum ferunt, ut non tam ex genere quam feris Teutonum moribus 2
cuncta gessisse videretur. Se nanque e rege creato intolerabilem
tyrannum exhibuit neque divi avunculi vestigia sectari neque regie 3
maiestatis officium cum decore servare studuit. A principio nobi-
lissimum quenque habere ludibrio, intumescere superbia plus quam
barbara, Alemanis plus equo credere, gerere cuncta eorum arbi-
trio, suos aspernari et habere pro servis, magnificere peregrinos et
externis usquequaque blandiri, arcibus ac oppidis Teutonum pre-
sidia cunctis imponere, ex his quoque creare magistratus et sibi 4
custodiam adhibere, peculiarem populum abominari. Accedebat in-
temperatissima libido ingensque lascivia hominis, quo imperante

ne vili quidem ingenue matrone tuta poterat esse pudicitia. Quin 5
 et virgines et mulieres a suis satellitibus pretorianisque militibus
 passim incestabantur. Sepe antistites, nonnunquam etiam optima- 6
 tes ad regem ex composito convenere, profusis contendere preci-
 bus, ne tantum malis ac petulantibus hominibus indulgeret, Teu-
 tones admoneret, ut se modestius agerent, pudicis mulieribus abs-
 tinerent, vim demum omnem iniberet. Asseverabant etiam haud 7
 parum esse dubitandum, ne qua ex hac insolentium improbitate
 novitas oriretur, que si acciderit, quam dii averterent, irritam im-
 posterum penitentiam secuturam. Contra rex optima consilia sper- 8
 nere et pre insolenti levitate interminari se, nisi monitis abstine-
 rent, que ex ingenita iniquitate ac Scythica improbitate darent, eo
 indignationis evasurum, ut potissimos ordines, item prefecturas et
 magistratus omnes Teutonica tantum gente completeret, ut ne mi-
 nima quidem munia Ungari domi militieque gererent, immo se in
 eorum potestatem universam Pannoniam redacturum. Ad postre- 9
 mum illud adicere Ungariam idcirco nominatam, quia perpetuo
 angore agi oporteret. Que cum insolentissime iactitaret, dire con- 10
 iurationis semina iecit, quippe Ungarorum animi eo usque irritati,
 ut omnia quam tyrannidem perpeti malint.

Quare tertio initi regni anno non invitis pontificibus sacer- 11
 dotumque collegiis optimates, prefecti legatique legionum et tribuni
 militum cum exercitu ad unum omnes in Petrum coniurant. Clan- 12
 destina inter se concilia habent, in quibus de exigendo rege de-
 cernunt et, quem eius loco sufficerent, regia stirpe natum affec-
 tate disquirunt. Augebat indignitatem superiorum memoria princi- 13
 pum, qui non solum patres patrie iure appellati, sed merito inter
 divos relati fuerant. Ad omnium disquisitionem succurrebat unus, 14
 qui ab Ungaris Aba, a ceteris Alboinus dictus est; plerique Ovo-
 nem nominant. Hic ducta sorore divi regis pre fausta affinitate 15
 nimis emerserat. Proinde hunc abdicato Petro regem creant, in
 castra ferunt, ut a militibus approbetur. Ab his acclamationibus
 exceptus et rex continuo salutatus in Petrum aciem educi iubet.
 Quod ubi Petro significatum est, cum in se arma publice ferri et 16
 regni hostem pronunciatum esse cognosceret, ab omnibus desti-
 titus in Vindeliciam, quam nunc Bavariam dicunt, iter arripuit.
 Ubi regem evasisse Ungari intellexere, in Budam cognomento 17
 Barbarum malorum omnium auctorem se convertunt, frustillatim
 hunc concidunt, duobus filiis oculos eruunt. Sebum, qui Vazulem 18
 iussu Gysle execaverat, amputatis manibus pedibusque perimunt.
 Ceteros regis amicos et familiares partim lapidibus obruunt, par-
 tim ferreis clavis attritos crudeli morte conficiunt. Aba igitur re- 19
 gno potitus habita contione novitatis causam explicat se non am-
 bitione largitioneve aliqua, sed vi regium diadema sumpsisse; Petri
 insolentiam intemperantiamque refert, de se omnes bene sperare
 iubet et ad bene vivendum hortatur. Mox omnia eius edicta, leges 20
 et decreta rescindit antiquatque ac nova promulgat. Coniurationis 21
 principes tres fuere, Visco, Toizlanus et Peslus, qui gentis liber-

tatem salutemque querebant ac regnum regio sanguini preipi tolerare non poterant.

Vix Aba tribus annis plane regnarat, ecce Petrus cum magnis Alemanorum copiis in Ungariam irruit Henricumque tertium Corradi ex Gysla filium, cuius auxilium implorarat, secum ducit. Contra rex, cum Petrum ab Alemanis exceptum et auxilia validissima consecutum novisset, legatos ad imperatorem repente mittit anno salutis XLII. supra millesimum, antequam is Ungarie fines attingeret, quibus hec mandata dantur, Cesaris voluntatem percontentur, an exacti Petri gratia cum Ungaris bellum an pacem velit, utrum potius optet, enunciet, utrunque ab Ungaris facile exacturum. Ad hec perquam brevissime Cesarem respondisse ferunt se perpetuas suorum iniurias et inustam preter equum et fas Petro notam nunquam perpessurum, sed mox pro vendicandis his contumeliis, quid et quantum valeat, ostensurum, ne qua ex hac patientia ceteris post hac accedat audacia; reges apud omnes gentes suo iure sacrosantos esse oportere. Ad hec illi subiicere nulla Petrum ab Ungaris iniuria fuisse affectum, sed regio potius diademate honestatum, se ipsum sibi tantum obfuisse et exuisse regno; reges sacrosantos apud eos semper habitos, tyrannos tantum tolerare non posse. Deinde explorata Henrici voluntate succensus Aba comparato repente exercitu ex utraque Danubii ripa et Austriam et Bavariam invadit, hostes audacia vincere mavult; quecumque offendit, omnia diripit et vastat, qui occurrerant, omnes iuxta cedit, capit sese dedentes et Tulnam usque discurrit. Mox abacta ingenti hominum pecorumque preda in Ungariam se recepit, deinde altero Carinthiam exercitu iubet invadi, sed Gothfredum preda onustos ad Patavium hostes aggressum exonerasse ferunt.

Dum hec agebantur, Henricus Colonie Pasche anniversarium celebrabat, ubi habito conventu de gravibus Ungarorum iniuriis ad principes retulit. Fit consultum, ut ingens in Ungariam expeditio instituat, captivi cum abacta preda armis tantum vendicentur. Advenere iterum Abe legati, qui intellecta Germanorum voluntate Henrico omnia, que vellet, se prestituros, item captivos ad unum restitutos pollicentur, dummodo Petri restitutionem dimitteret, quam morte gravius toleraturos profiterentur. Contra vero id potissimum imperator affectabat, quod Alberti efflagitatione ducis Austrie, qui sororem Petro coniugarat, ei ultro receperat se omnino Petrum in Ungariam restitutum, sed ab intenta expeditione a Gothfredo Loringorum duce et Gozilonis filio, qui in Germania res novas agitabat, revocatur. Assidua legatione imperatoris animum eludere Aba conatur, quippe qui in sequenti anno oratores remittit, qui de pace agerent, promitterent captivorum liberationem, qui superessent, de his, que reddi nequissent, ipsum cumulate satisfacturum. Responsa inde referunt Cesarem de componendo bello nihil acturum, donec in Bavariam venerit, ubi detrimenta pensitet et, qui preter equum et fas lesi fuerant, componendis rebus adsint. Paulo post non modo in Bavariam, sed Iaurinensem usque agrum castra

rediit ac, ut meritas deo gratias ageret, deposito paludamento sump-
 toque cilicio, item nudis pedibus porrecto humi pectore ac profusis
 coram legionibus lacrimis ante sacrosanctum et salutare crucis li-
 gnum procidit, immortalem divine benignitati gloriam retulit. Im- 67
 mortales quoque gratias egit, quod Ungarorum manus evaserat,
 sevitiam eorum et vires divina ope represserat. Eadem quoque re- 68
 ligione universus exercitus deo laudes ac sacros hymnos concinere
 visus est, ut imperatoris exemplo divinum beneficium recognosceret.
 Ex Teutonibus sagittariorum arte innumera multitudo desiderata; 69
 ex Ungaris numerus paulo minor, qui, postquam terga vertere oc-
 cepere, salutem sibi fuga compararunt. E cadaverum fetore aliquot 70
 mensibus nemo illac iter facere potuit, unde locus ex utraque lin-
 gua sibi nomen invenit.

Dum victor ex ingenti labore respirat miles aut corpora aut 71
 vulnera curat, Ungarice reipublice legati continuo affuere, vim, pre-
 dam et agri devastationem deprecantur, Petrum regem repetunt,
 quem Abe scelere exactum indoluere; proinde veniam exorant et
 Cesaris edicta servaturos pollicentur. Benigno hilarique vultu hos 72
 Cesar admisit omniaque postulata ultro prestiturum se recepit.
 Post hec una cum legatis ac exercitu universo Albam perventum 73
 est, ubi in ede dive genitricis Petrum regno eiectum his rite re-
 stituit, diadema, sceptrum ceteraque insignia reddidit et regem Un-
 garis Ungarosque regi reconciliavit. Omnesque antistites et opti- 74
 mates Cesaris edicto in regis manus ultro iurarunt se perpetuo eius
 imperata facturos neque legitima unquam obsequia detrectaturos.
 Mox rebus compositis pacataque Ungaria Henricus Ratisbonam se 75
 recepit Petrusque Alemanorum auxilio recuperato regno potitur.
 Ne minus quidem in hoc quam Bohemico bello, quod ante Un- 76
 garicum primo imperii sui anno gestum est, preclarum se Henricus
 ostendit, quare a Caroli Magni sanguine, quando Gysla mater
 eademque Corradi uxor inde genus duxisse fertur, haudquaquam
 degenerasse videtur, immo in hoc tanti gloria principis repullu-
 lasse visa. Sed res aliquanto alius repetenda.

Boleslao tertio Bohemie duci Mesconem Polonorum principem 77
 Graccoviam dolo eripuisse ferunt. Post bellum deinde gestum et 78
 gravissimam agrorum vastationem iudicie demum indite, item sta-
 tutum, ut Graccoviam ambo duces convenirent ibique de perpetuo
 federe decernerent. Boleslaus, accepta fide cum venisset, in convi- 79
 vio captus et luminibus orbatus est, comites immaniter trucidati
 omnes preter Ursonicenses, qui fraudis conscii hosti dominum faci-
 norosissime tradidere. Ii domum reversi lamirem Boleslai fratrem 80
 pari perfidia perdere student. Quare Tochares, qui Ursonicibus 81
 opibus et fortunis longe prestabat, iuvenem sub pretexto venation-
 nis in sylvam traxit tractumque ac stipiti alligatum sagittis con-
 fodi iubet. At Ovaras eius famulus clam elapsus ad suos transvolat, 82
 domini periculum populo exponit, qui raptis ocissime armis in syl-
 vam properat, proditores adoritur et obtruncat, lamirem morte libe-
 ratum reducit. Mescio deinde aperto Marte cum validissimis Bohe- 83